
SEGUNDA-fEirA, 25 DE fEVErEirO DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 12/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços de elaboração 
de projetos executivos de infra-estrutura constando de: 
Levantamento Planialtimétrico e Semi-cadastral, Sistema Viário 
(Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema 
de Abastecimento D’água (Captação, Reservação, Adução e 
Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação Elétrica 
e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e Ligações Domiciliares); 
Sistema de Esgotamento Sanitário e Estação de Tratamento, se 
for o caso, inclusive Sondagem, Cálculo de Fundação e Estrutura, 
Projeto de Instalação Elétrica e Hidro-sanitária e Sistema de 
Drenagem Pluvial, na área denominada Comunidade Jardim Jader 
Barbalho, no município de Ananindeua, neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 101.678,00 (cento e um mil, 
seiscentos e setenta e oito reais);
Modalidade de Licitação: Cconvite nº 01/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contécnica 
Consultoria Técnica Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 19/02/2008
Vigência do Aditamento: 19/02/2008 a 29/04/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 03.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Francisco Sales, 1420, 4º andar - 
Santa Efigênia – Belo Horizonte – MG – CEP: 30.150-221
Data da Publicação: 12/12/2007

EXTRATO DE EDITAL
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008/CPL - SAGRI.
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço (Menor taxa de serviço 
de administração).
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para 
fornecimento DE VALE ALIMENTAÇÃO NA FORMA DE CARTÃO 
MAGNÉTICO, para atender as necessidades da SAGRI, de acordo 
com as condições e especificações do anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 05 de Março de 2008.
HORA: 10:00 h (Horário local).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Travessa do Chaco 2232, 
Marco, CEP 66.093-410 Belém/Pa. Sala da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou na CPL da SAGRI, mediante apresentação de mídia 
removível.
Belém, 22 de Fevereiro de 2008.
SHIRLEY SABBÁ COELHO.
Pregoeira.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0108/2008

Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 22 a 23/02/2008
Destino:  Viseu/Pa
Objetivo: Conduzir o Assessor Técnico Max Britto, para participar 
de reunião com lideranças de associações de agricultores do 1º 
Distrito de Viseu para discutir sobre convênios e levantamentos 
de dificuldades das referidas entidades
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0109/2008
Nome: Luiz Roberto Cordeiro Sodré
Cargo: Gerente Executivo de Fruticultura
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Santa Isabel/Pa
Objetivo: Visita em 07 (sete) Comunidades Pólos, associados ao 
SINTRAF, conforme solicitação em Memo nº 004/2008
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0110/2008
Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Santa Isabel/Pa

Objetivo: Conduzir o Gerente Luiz Roberto e a Engª Agrª Sandra 
Assunção, para participarem de visita em 07 (sete) Comunidades 
Pólos, associados ao SINTRAF, conforme solicitação em Memo 
nº 004/2008
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0111/2008
Nome: Sandra Maria Martins Assunção
Cargo: Engª Agrª
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Santa Isabel/Pa
Objetivo: Visita em 07 (sete) Comunidades Pólos, associados ao 
SINTRAF, conforme solicitação em Memo nº 004/2008
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0112/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 25 a 26/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir Técnicos Alcenir Monteiro e José Carlos 
Medeiros, para participar da Oficina de Oficina Microrregional
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0113/2008

Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente da GAPROV
Período: 29/02 a 03/03/2008
Destino:  Gurupá/Pa
Objetivo: Participar na organização das atividades técnicas e 
pedagógicas da Casa Familiar Rural e repassar sementes de 
cupuaçu para formalização de projeto experimental de produção 
de mudas
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0114/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 01 a 03/03/2008
Destino:  Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Acompanhar a elaboração do diagnóstico para 
implantação de mini-usina comunitária para extração de óleo 
vegetais na Comunidade Rio Fábrica no Município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0115/2008
Nome: Antônio Fernando Souza Reis
Cargo: Gerente III
Período: 01 a 03/03/2008
Destino:  Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Acompanhar a elaboração do diagnóstico para 
implantação de mini-usina comunitária para extração de óleo 
vegetais na Comunidade Rio Fábrica no Município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0116/2008
Nome: Manoel Benedito Nascimento Farias
Cargo: Gerente IV
Período: 01 a 03/03/2008
Destino:  Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Acompanhar a elaboração do diagnóstico para 
implantação de mini-usina comunitária para extração de óleo 
vegetais na Comunidade Rio Fábrica no Município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 058, 059 E 060/2008, PUBLICADO NO DOE 

Nº 31.164 DE 11/02/2008
PORTARIA DE SUPRIMENTOS

PORTARIA N° 034/2008
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente da Área de Produção Vegetal
Objetivo: Arcar com despesas de locomoção para o Município 
de Gurupa
Elemento: 3390-33- R$ 400,00
 Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

PORTARIA N° 035/2008
Nome: Antonio Fernando Souza Reis
Cargo: Engº agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de passagens para 
o deslocamento de servidores ao Município de Ponta de Pedra 
internas durante a viagem.
Elemento: 3390-33 – R$  100,00
  3390-36 – R$ 360,00
 Valor: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta  reais)

PORTARIA N° 036/2008
Nome: Eli da Silva Carvalho
Cargo: Aux. Adm. da Gerência de Altamira
Objetivo: Ocorrer com despesas de material de expediente, 

material de informática, peças para veículos (L200 Trator e 
Moto)
Elemento: 3390-30 – R$   2.400,00
  3390-33 – R$ 1.200,00
                3390-39 – R$ 400,00
 Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

RESUMOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 099/2008-PR DE, 22/02/2008
SERVIDOR : Bruno Yoheiji Kono Ramos, Procurador e Fábio 
Conceição Neves Gomes, Motorista.
DIÁRIAS : ¹/² (meia)
PERÍODO : 25/02/2008
DESTINO : Castanhal/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Conduri Neto
Presidente em Exercício

ERRATA
Na Portaria nº 080/2008-PR, publicada no DOE nº 31.109 de 
18/02/2008.
Onde se lê : Período de 18 a 20/02/2008
Leia-se : Período de 18 a 22/02/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 0102/2008

O Presidente em exercício do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
– ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “J” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e ainda o memorando nº 029/2008 – GGP, datado de 
19.02.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELINA LIMA BORGES, 
Assistente Técnico, matrícula nº 3168107-1, para responder 
pela Gerência de Gestão de Pessoal - GGP, no período de 18.02 a 
18.03.2008, por motivo de Licença Premio da titular RAIMUNDA 
DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO, matrícula nº 3166902-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 21 de fevereiro de 
2008.
José Maria Hesketh Conduru Neto
Presidente em Exercício
Decreto de 18.01.2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº.072/2008

Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente
Destino: UDB-Bragança.
Período: 25/02/2008.
Objetivo: Participar da Abertura do Curso de Capacitação Inicial 
MODULO II.

PORTARIA Nº.073/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: UDB-Bragança
Período: 25/02/2008.
Objetivo: Conduzir veículo, com o Presidente da Empresa em 
viagem de serviço.

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 031/2008

Nome: PAULO SÉRGIO CAMPOS DE MELO
Função: Supervisor Reg de Santarém
Projeto Atividade: Apoio a Cad. Produtiva Sustentável de 
Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261
Valor : R$ 3.500,00
Município: Santarém
Prazo p/ Aplicação do Recurso:  30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 2.700,00; 33903696=R$ 
200,00; 33903996=R$ 600,00


